quoque istud aequiuocū à cōfiliō alio nomine ἀνάλογον, quā si secundū relationē aut comparatiōne plura significans, verū tamen non dicitur dictio aliqua ἀνάλογον nisi respectu significati aliquis minus principalis. Vt, verbi gratia, homo non dicitur analogum respectu hominis viui, quoniam nō ipsum significat per relationem aut comparatiōne, sed per propriā impositionem: analogum autem dicitur respectu hominis pītē, quem non ex propria & primaria impositione, sed ex similitudine & comparatione significat. Aequiuocum tamen à cōfiliō dicitur, respectu amborum significatorum alterius principialis, & alterius minus principalis.

C A P V T . I I I .

Tres ponantur de aequiuocis regulā.

D E his autem aequiuocis tres solent poni regulā, quarū prima & tercia omnibus generaliter conueniunt, secunda tantum aequiuocis à cōfiliō sive analogis.

Prior hæc est:

Nullum aequiuocum ut aequiuocum, potest constitui in vlo prædicamento, neque vlla definitione potest definiri, neque diuisiōne diuidi.

Huius dicti ratio est, quia aequiuocum ut aequiuocum nihil vnum significat, sed plura indeterminata. Oportet autē determinate vni habere significatū, quod debeat in prædicamento constitui, aut definitiōne aliqua definiri: aut diuisiōne diuidi. Quod intelligi debet in divisione propriæ dicta. Nā impræpria diuisiōne possit canis diuidi in cane latrātē, & sydus cæleste. Verū hæc potius enumeratio est significatiōnium termini aequiuoci, quām ipsius diuisiōne. Signanter dicitur, aequiuocū ut aequiuocis, non posse in vlo prædicamento, &c. quoniam aequiuocum secundū vnam significatiōnem consideratum, rectē in prædicamento cōstituitur, & definitur, & diuiditur. Sic enim nō ut aequiuocum consideratur, sed ut vnuocum.

Secunda regula:

Analogum per se positum stat pro suo significato famosiori.

Secunda regula.

F 4 Hoc

Hoc est, pro significato praecipuo & primario accipitur, & pro eo vno verificatur id, quod dicitur. Dicitur aut per se ponit analogum id est, aquinocū equinoē cōfīlio, quādō nō additur ei dīctio alia, quia ipsum trahat ad significatiū minus principale, aut quē ipsum indicet pro minus principali accipi. Exempli gratia, dictus Cēsar, cūm dico, Cēsar est longus tex pedes. Cēsar agit Rome: per se ponitur; quoniam nō additur ei aliqua particula distractiōnē ipsum ad significatiū alterū minus principale, sed in ea cōfīlio libertate. Ideo pro suo significato praecipuo sine hesitatione accipitur. Cūm autem dico: Cēsar fēci, pīctus, fūlīs, aut fūlīs, item Cēsar terreus, vel aureus, vel argenteus, vel huiusmodi: aliiquid manifestum est per aliquam illarum adiectiōniū distractiōni terminū à si gñificato praecipuo ad secundariū & minus principale. Fa cile enim quilibet intelligit illic non de vero Cēsare, sed de eius imagine fieri sermonem.

Tertia regula.

Tertia. Aequiuoco non debet esse v̄sus in disciplinis, nisi fuerit distinctum.

Hoc est, nisi priu sacerdoti indicatiū, pro quo significato debet accipi. Cuius ratio est: quoniam equinoē indistinctum (vt rectē dīci solet) confūsiōne parit. A disciplinis autem omnis confusio longē arcenda venit, vtptō in quibus omnia cōuenit esse quādō ordinatisimā, minimeq; perturbata. Qui enim confusio & perturbationē rēfū vocūm; studēt, hos cōstat non bone dīcīplīng, sed sophistice cauillatiōnē esse studiosos. Hāc tēnus de equiuoco aquinocantibus, & equiuocatis à casu, item & confīlio. Nunc ad vnuocā pergamus.

C A P V T . V .

De definitione vnuocaram.

Defini-
tio vni-
uocorū.

VNIUOCĀ dicuntur, quorum & nomen est commune, & ratio substantiæ secundum illud nomen est eadem.

Huius definitionis intellectus, magna ex parte haberi pot ex supraposita & declarata definitione equiuocorum. Secundum comparationem nanque omnia sic dicenda sunt devini uocis,

uocis, quemadmodū illic de æquiuocis diximus. Quomodo enim æquiuoca diximus equiuocantia vel equiuocata, sicut vnuoca diximus vnuocata ita vel vnuocata. Vnuocū quippe vnuocas, est dīctio vnuocē plura significat, aut secūdū vna oratione sive definitionē essentialē de pluribus prædicari potest. Vt animal genus est vnuocū respectu omnī specierum suarum, quas omnes mediate vno cōceptu essentiali significat, & de quibus omnibus secundum vna essentiali rationē sive definitionē prædicatur. Homo enim est animal, quia corpus animatum sensibile, & eadem ratione est equus, animal, & ita asinus, atque ita in reliquis. Vnuocata vero dicitur ipsa plura significata, quae sic per vnum vocabulum mediate vno conceptu essentiali significantur. Ex his facili est supradictum. Arithotelis definitionem exponere in hūc modū: Vnuocā vnuocata dicuntur plura aliqua significata, quorū est vnum commune nomen vnuocā, id est, quē per vnum aliquod vocabulum vnuocā significantur: & non solum nō men est illis commune, verū etiam ratio substantiæ secundum illud nomen est eadē, id est, mediante eodem conceptu essentiali, per illud nomen significantur, vel secundum eandem rationem sive definitionem essentialē. De eis predicatur illud nomen. Quid autem sit ratio substantiæ, patet ex di tis circa declarationē definitionis equiuocorum. Signan ter vero in definitione dicitur, quid ratio substantiæ secundum illud nōmē commune, debeat esse eadem: quoniam ad rationē vnuocorum non sufficit quamlibet rationem esse cō munē, sed oportet rationem substantiæ esse cum nomine cō munē, sed oportet vocabulum illis significatis pluribus conuenire secundum eundem conceptum essentialē, vel secundum eadē definitionē essentialē. Homo enim & equus nō possunt dici vnuocata respectu albi: attamen homo & equus habent nōmē albi sibi commune, sive per predicationē, dicendo, homo est albus, equus est albus: sive per significatiōnē & conceptum, quoniam albus generali significatiōne omnia illa in quibus est albedo, significat. Verū non est illis secundū nōmē istud ratio substantiæ eadem. Nam ratio albi

non est homini & equo substancialis, sed tantum accidentalis.

C A P V T . V I .

De quibusdam ad cognitionem denominatio-
nium sive substantiarum.

Quid sit
cocreteū.

Quid sit
abstra-
ctum.

Differen-
tia inter
concreta
& abstra-
cta.

Pro intellecu definitionis denominatiōrum, quā subſe-
quenter ponit Aristoteles, p̄mitenda est differentia,
quā ponunt Dialetici conformiter ad communē viūm &
modum loquendi inter terminos concretuos sive concreta,
& terminos abstractuos sive abstracta. Terminus cōcretius
sive concretus, dicitur vocabulū, quod de subiecto aliquo per
semetip̄a accidet aliter predicator. Huiusmodi sunt nomi-
na aut verba, quæ à Grāmaticis adiectiua appellantur: vt al-
bus, niger, doctus, federe, currere, &c. Hac enim de subiectis
per semetip̄a pr̄dicantur accidentaliter, dicendo: Petrus est
albus, niger, studet currit. Dicū est aut̄ de predicatione acci-
dentali, quoniam proprie tō dicitur terminus cōcretius ille,
qui soli essentialiter de aliquo pr̄dicatur. Ut hō licet p̄gredi-
etur verē de hoc homine & de illo, nō proprie tamen cōcre-
tum dicitur, licet aliquādo sic minus proprie dicatur. Ter-
minus autem abstractius sive abstractum, dicitur vocabulū
significans aliquam formā accidentalem subiecto alieni in-
existētē; per semetip̄a tamē nō potest de illo subiecto
verē pr̄dicari, sed tantū mediante altero termino adiecti-
uo sive concretiō: vt albedo, nigredo, fēsio, cursus, & huius
madi infinita. Significat enim ista nomina formas acciden-
tarias inexistentes iūs subiectis. Attamē nō per semetip̄a pos-
sunt pr̄dicari de subiectis illis, quibus in iūnt res per ea signi-
ficat. Nō enim verē quis dixerit: Petrus esse albedinē, aut ni-
gredinē, cursum aut fēsiū. Sed mediatis alijs terminis
adiectiū debent ista pr̄dicari, dicendo: Ioannem esse
albū vel nigrū, federe, vel currere. Inter hāc autē ab-
stracta & cōcreta est quēdam conuenientia, & quēdam dif-
ferentia. Siquidē abstractū & sūmū concretū in principi-
ali significato conueniunt, sed in minus principaliter differūt. Ab-
stractū enim ipsam formā accidentariam nudē repre-
sentat, concretū verō formā quidem illam principaliter signi-
ficit, nō tamen nude ipsam, sed cum ipsa simul subiectū cui

inest

inest, quoniam ipsam formā tanquā inexistētē subiecto
significat. Exempli gratia, terminus albedo, nihil nisi puram
formā accidentariam in suo conceptu repräsentat, alibū ve-
rō, principaliter quidē significat illam formā accidentariā, sed
circa subiectū eā determinat, quod non facit terminus albe-
do, id est, significat formā illā tanquā subiecto existit, scq;
minus principaliter & secundario ipsum subiectum significat.

Aque hinc procedit, quod terminus abstractus per se-
metip̄um verē non pos̄it sūci de subiecto, cui rāmen res per
ipsum significata verē & realiter inexistit. Numirū quia tan-
tum formā significat, non etiam subiectū. Nullus autē ter-
minus potest verē pr̄dicari de eo, quod in suo conceptu nō
significat. Terminus autem cōcretius, quia in suo conceptu
subiectum significat, tanquā id quod in se formā accidentalē
habet, ob hoc rectē quoque per semetip̄um, & verē p̄t pr̄-
dicari de subiecto. Atque ex his facile est intelligere ratio
nem huius appellations, quare videlicet cōcreta, & abstra-
cta appellentur. Numirū abstracta dicātur, eo quod significat for-
mā nūdā & quasi abstractā à subiecto, ita vt ipsum non si-
mul cum forma significant. Cōcretum verō dicitur, eo quod

Cōcreta
& abstra-
cta quare
sic appel-
lentur.

subiectū cōcerat, similiq; subiectū cum forma repräsentet,
& in suo conceptu velut coniungat atque cōmīcat, nepte
vno conceptu suo significans & formam, vt inhaerent, &
subiectum, vt in se eam continet. Hac etiā ratione videtur à
Grāmaticis nominata esse adiectiua, verbālē nomina, quod
videlicet significant formā accidentariā tanquam adiacē-
rei, sive quatenus rei inexistit. Hac autē que diximus sic
appellari cōcreta vel adiectiua vocabula, Aristoteles in p̄-
sente definitione vocat παράνυμα, id est, denominatiū ca-
dē vnu ratione, numirū quidē secundū huiusmodi voca-
bula debet fieri denominatiū subiectorū, & quod ipsa deno-
minatiōne sūam, qua subiectum denominant, habent à nomi-
ne abstracto, id est, à re per ipsum significata. Forma enim ac-
cidentalis in subiecto existens, ipsum semper aliquale deno-
minat, dans ei esse quoddam accidentarium: quæ quidem
denominatiō cūm non pos̄it apt̄ verē que fieri per nomen
abstractum, necesse est eam fieri per concretum sive deno-
mina

minatiuum. Ut iustitia in Petro existens, ipsum denominat appellarique facit, non per abstractum nomen iustitiam, sed nomine concreto iustitum. Petrum nanque habentem in se iustitiam, non denominamus iustitiam, sed iustum: ita eum, in quo est actio vel passio, cursus vel sejso, denominamus ab huiusmodi formis accidentarijs agentem, patientem, currentem, sedentem, non actionem, passionem, &c. Vnde pro dictorum clariori notitia, ac post explicitam definitionem faciliori intelligentia, tria hic adinuicem pertinentia, & velut cohaerentia, sed ab inuicem distinetis assignamus, ne mpe denominans, denominatiuum, & denominatum. Denominans, appellatur ipsa forma accidentaria, que subiectum denominat aliquae, vt albedo, cursus, & huiusmodi.

Denominatum dicitur ipsum vocabulum, quo media te sit denominatio, vt iam dictum atque declaratum est.

Denominatum vero dicitur ipsum subiectum, quod à forma denominante secundum vocabulum denominatiuum denominatur aut appellatur tale vel tale. Exempli gratia: Humilitas est denominans, humilis est denominatiuum, homo est denominatus, quia ab humilitate homo denominatur humilis.

Denominans vero & denominatum posunt indifferenter dici res vel termini. Ipsa nanque forma accidentaria inexistentis subiecto realiter, propriè dicitur denominans, vel minus propriè ipse terminus, qui formam illam nudā significat, terminus videlicet abstractius. Ita subiectum illud, in quo realiter est forma, propriè dicitur denominatum, vel minus propriè terminus ipsi subiectum significans. Denominatum vero non potest dici nisi ipse terminus, quo mediante fit denominatio, & per quem simul denominans forma cū subiecto denominato significatur. His premisis, ad explicantā Aristotelis definitionē accedamus, quæ talis est:

C A P T U R A VII.

Explanatio definitionis denominatiuum.

LEnominatiua dicuntur, quæcunque ab aliquo solo differentia casu secundum nomine habent appellationem.

Quam

Quam definitionem ita intellige: Denominatiua sunt vocabula, quæ a aliquo denominante sive abstractiu vocabulo, aut ab aliquibus abstractis, differunt solo casu, id est, sola finali terminatione, vel træfiguratione, ita ut in principio vocis sunt cōuenientia: & deinde secundū illud nomine habet appellationem, id est, accidentalem habent prædicationem, secundū rei per nomen illud abstractum significata. Hæc enim accidentalis prædictio, in proposito appellatur denominatio. Exempli gratia, humilis, superbus, vocabula hæc sunt denominatiua. Nam à suis abstractis sive denominatiibus, quæ sunt humilis & superbus, differunt sive træfiguratione sive terminatiōne finali, quæ in proposito casu appellatur. In principio namque cōuenientia, neq; nisi in finali terminatiōne est differētia. Deinde appellationē habent secundū illa abstracta, id est, accidentale prædicationem, secundū res per nomina abstracta significatas: quoniam humilis & superbus accidentali prædicti de subiectis, ratione humilitatis & superbie, dicendo: iste est humilis, ille superbus. Cirea quā definitionē aduertere, triplicia distinguere solere denominatiua, nempe voce tantum, significatione tamen, voce & significatione simul: in proposito tamē sola definiriuntur denominatiua voce, & significatione. Denominatiua voce tantū dicitur, quod cum aliquo abstracto habet quidē secundū vocē conuenientiam in principio, & differētia in terminatiōne finali, sed non conuenit cum eo in significatione, nec habet secundū rem per ipsum significatam denominationē, sive accidentalem prædicationem. Ut pugillator est denominatiuum voce tantū, respectu pugillatoriae, accipiendu eam, ut significet habitum artis pugillandi: pugillatorē vero, ut significet naturalem potentiam ad pugillandū. Sic enim licet in principio conueniant, & differant in fine, in significatione tamen non cōueniuntur, habet concretum appellationē secundū rem per abstractū illud significarā. Non enim dicitur quis pugillator secundū illā significationē ab habitu artis, sed à naturali portetia. Ita somnolentus respectu somni est denominatiuum voce tamen, quia nō dicitur quis somnolentus à somno, sed à somnolentia. Sic cursor respectu cursus, est denominatiuum voce tantum:

„ De no
 „ mina
 „ tiuum
 „ voce tā
 „ tum.

tantum: quoniam non dicitur quis cursor a cursu, sed ab habi-
Denomi- tu & arte, qua cursura dicitur. Ita quoque in alijs dicēdū-
natiū Denominatiū autem significatiōne tantum dicitur,
significatiōne quod cum aliquo abstrāctō conuenit in significatiōne, secun-
dū rem per ipsum significatam habet denominatiū pra-
dicatiōne, cattamen ab eo non differt sola finali terminatiōne,
verum etiam in principio. Vt dormiēs est denominatiū
sonni secundū significatiōne: quoniam à somno animal
denominatur dormiens. Sie probus aut sapiens, aut studiosus,
est denominatiū virtutis. Eum enim, qui virtutem habet,
dicimus probum, aut sapientem, aut studiosum: virtuōlū
autem nō dicimus, quoniam vox illa Latinis auribus est incon-
gnita. Maximē autē in Græco idiomate nomini ἀρετή, quod
virtutem significat, nullum propriū concretū invenitur, sed
a signatur illi properū defectūν ~~ωραιώσις~~, id est, studiosus.
Deno- Denominatiū autem voce & significatiōne simul di-
mina- citur, quod cum aliquo abstrāctō conuenit in principio, &
tiūm, differ in fine, & insuper secundū rem per illud idem no-
voce &, men significat̄ habet denominatiōne, sicut vt denominet
signifi- aliud, ipsum videlicet, in quo fuerit res per abstrāctū signi-
catiōe, ficata, vt albi respectu albedinis, somnolentus respectu som-
nolentia. Atque haec sola denominatiū in definitione Ari-
stotelis intelliguntur definiri. Denominatiū quippe voce
tantum excluduntur à definitione, per secundam eius parti-
culam, eo quid nō habeant appellationem secundū illud no-
men. Denominatiū autē significatiōne tantum, ab iunctiōne
per partem priorem videlicet quia non differunt solo casu ab
abstrāctō. Nō enim solo casu, id est, sola finali terminatiōne
differunt, quae etiam differunt in principio.

C A P V T V I I I .

De predicatione æquiuoca, vniuoca, & denominatiua.

Prædi- X prædicti triplex sumitur predicatione, nempe æqui-
cacio- uoca, vniuoca, & denominatiua. Prædicatio æquiuo-
cacio- ca est, in qua æquiuocē sumptum, prædicatur
ca. de aliquo significatoriō suorum. Quæ prædicatio à discipli-
nis reiçatur, tanqū incōmōda ad docendum vel discendū
propter

proper confusione indistincti vocabuli. Prædicatio v-
nuoca dicitur, in qua prædicatur vnuocum de aliquo suo si-
gnificato, id est, vnuocans devinuocato. Vt hō est animal, e-
quis est animal, iustitia est virtus, superbia est vitium. Et vnuo-
uersaliter, omnis prædicatio generis de aliqua specierū, est v-
nuocatē specie de individuis. Adiiciunt quoque prædica-
tionē essentiale differentiæ de specie constituta, & eius indi-
uidus. Prædicatio autē denominatiū dicitur, in qua de
nominatiū prædicatur de subiectō siue denominato. Vt Pe-
trus est iustus, fortis, bonus, humilis, & cetera. Et vnuocatē
omnis prædicatio accidentalis de suo subiectō, dicitur deno-
minatiū. Adiiciunt quoque hi prædicationē proprij de suo sub-
iectō. Vt hō est risibilis. Habet enim etiam propriū, secun-
dū rem per abstrāctū significatam denominationē, id est,
accidentale prædicationem, si accidentalis prædicatio su-
matur largius. Haec tēns anteprädicamenta Aristotelis
definitiones tractauimus, nunc ad diuisiones transeamus.

C A P V T I X .

Prima diuisione anteprädicamenta.

E Orum quæ dicitur, alia secundū com-
plexionem dicuntur, alia vero sine com-
plexione.

Cuius diuisionis sententia est, terminorū quosdā esse cō-
plexos sive cōpositos ex pluribus, quo dā esse simplices, incō-
plexos arque incōpositos. Terminus incōplexus dicitur, qui
ex pluribus dictiōnibus significatiūs non cōponitur, vt iu-
stus, superbus, homo, equus, currere, sedere, & cetera. Termini
nus autē complexus dicitur, qui ex pluribus dictiōnibus signi-
ficatiūs adiunciē rectē vnitis cōponitur. Vt homo albus, Pe-
trus et Ioānes, Petrus est probus, Ioānes est doctus, &c. Si
gnāter dicitur, ex pluribus dictiōnibus significatiūs, quoniam
terminum complexū nō facit cōpositū syllabarum aut li-
terarū, neque etiā dictiōnū plurim non significantiū, sed tā
tum cōpositū plurim significatiūrū dictiōnū. Imō ne
hoc sufficit ad terminum complexū, quod cōponatur
ex partibus, quæ extra compositionem per se sumptu, sunt
signi

significatiuæ, sed oportet in illa complexione eas habere significatiōnem. Quod dicimus proper nomina, quæ appellātur figuræ compositæ, quemadmodum corpus animatum, ut pro genere accipitur, respub. aliaque huiusmodi. Hæc enim propriè non discutunt cum complexione, sed sine complexione: quoniam licet ex partibus componantur per se & separati significatiuæ, illæ tamen in compositione illa nō significant. In nominibus enim composite figurae partes nihil significant, sed ex compositione partium resultat vna totius nominis significatiō. Alioquin si partes accipiuntur ut significantes, non erit compositum nomen, sed oratio appellari debet. Oportet ergo terminum complexum ex partibus in ipsa complexione significantiibus componi.

Signanter quoque dictum est, ex partibus rectè adinuicem vniuersitatem, quoniam terminum complexum non facit multarum dictionum etiam significatiuum, sine ordine coaceruio, nisi adinuicem rectè fuerint ordinatae atque coiuicite. Nam si dixeris sine coniunctione, homo, equus, bos, Grammaticus, Logicus, Musicus, complexum nullum terminum habeo, sed multis incomplexos terminos: quoniam non est ibi debita partium vnuo. Non enim secundum aliquam Grammaticam constructionem sive compositionem vniuntur. Cum verò adinuicem plures dictiones secundum aliquā grammaticam constructionem bene vniuntur, inde terminus complexus efficitur. Vt poteris cum per coniunctionem adinuicem vniuntur, dicendo homo & equus, Petrus vel Paulus: vel si ne coniunctione ex vi alterius regimini, ut potest adiectiu & substantiu, dicendo, homo iustus: Vel demonstratiui & rei demonstratrix, dicendo, iste homo: vel possestis & rei possesse, dicendo, domus Petri: vel secundum appositionem coniungendo in eodem casu adinuicem pertinēria, ut animal homo, Virgo Maria: atque ita in ceteris, quæ apud Grammaticos tractantur exactius. Quemadmodum enim nō facit adiunctionum vnuo, multorum lignorum & lapidum aceruis, nisi fuerint partes adinuicem debito ordine compositæ: ita non facit complexum terminum multarum dictionum congeries, nisi debito ordine adinuicem fuerint coiuicite.

Caput

De tripli complexo & tripli incomplexo.

Solent autem ad pleniorē hūis diuisiōnis notitiā triplex distingueri complexum, & triplex itē incomplexum nempe cōplexum voce tantū, complexum significatiōne tantum, cōplexum voce & significatiōne simul: atque item incomplexum voce tantum, significatiōne tantum, voce simul & significatiōne. Complexum voce tantū dicitur, quod secundū apparentiā vocabulū ex pluribus cōponit dictionibus significatiuæ, quæ tamē secundum veritatem in illa cōpositione significatiuæ non sunt, sed vñā simplicem significatiōnem totum habet. Huiusmodi sunt nomina & verba figurae composite, de quibus iam supradiximus. Cōplexū significatiōne tantum dicitur, quod secundū vocē non habet partes significatiuæ, ex quibus cōponatur, in mēte tamē plures habet conceptus adinuicem coniunctos, & significatiōne habet cōpositū. Ut cū dico, curro, subintellectu pronomine, secundū vocē quidem, hoc incomplexum est: in mente tamē respondet cōceptus pronominis & verbis, ego curro. Ita putant nonnulli de verbis impersonalibus paſiuis, legitur, docetur, currunt. Videtur enim significatiōne esse complexa, quoniam legitur tantundem valet, ac si dicas, lectio fit, currunt, fit cursus, docetur, fit doctrinā. Similiter sentiunt de illis verbis, quæ vocantur exemplarē actionis, pluit, ningit, tonat, grandinat, &c. Cōplexum autē voce & significatiōne est, quod & in voce & in mente plures habet dictiones significatiuas adinuicem cōpositas, vt homo iustus, vir bonus, Deus vniuit. Et de hoc principaliter fit sermo. Per contrariū verò facile est definire incomplexum voce tantum, significatiōne tantum, voce & significatiōne simul. Incomplexum enim voce tantū est, quod secundū vocē non cōponit ex partibus significatiuib⁹, attamen in mente est compositus, & conceptus respondeat compositus. Incomplexum autē significatiōne tantum est, quod secundū vocē est cōpositus ex pluribus dictionibus, sed in mēte nō est cōpositio, tācumque simplex cōceptus toti vocabulo respondet in animo. Estque omne cōplexum voce tantum, incomplexum significatiōne tantum, quemadmodū omne

G complexum

, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,

, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,

, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,
,, , ,

cōplexū significatiōis tāti, est incōplexū voce tāti, & ecōtra
rio. Incōplexo autē voce & significatiōis simili omnino ex ad
uerso opponitur cōplexū voce & significatiōis simili. Ipsius
est, quod neq; secundū vocē ex pluribus dictionib⁹ cōponitur
significatiūs, neq; etiā secundū rem & significatiōē. Et hoc
propriissimē incōplexū dicitur. Nihilominus etiā proprie
incōplexū dicitur, quod est incōplexū significatiōis tāti, & cō
plexū voce. In proposito nāq; cōplexionē maximē reputa
mus secundū significatiōis, ut vbi significatiō inueniatur
composita, propriē dicamus cōplexionem: incōplexionē ve
rō, vbi fuerit significatiō simplex & cōceptus incompositus.

Conducit autem huc diuisio ad distinguendū cōplexa ab
incōplexis propter ordinē predicationētōrum: quoniam (vt maxi
ma habet dialektica) nullū cōplexū in predicationē aliquo lo
cum habet, intelligendo de complexione secundum signifi
cationē. Nam secundum vocēn incomplexio nihil impedit,

C A P V T . XI.

Seconda diuisio antepredicamentalis.

Secunda
diuisio.

Eorum quae sunt, alia de subiecto quadam
dicuntur, in subiecto vero nullo sunt: alia
in subiecto quidem sunt, de subiecto vero nul
lo dicuntur: alia de subiecto quadam dicuntur,
& sunt in subiecto: alia vero neque in subiecto
sunt, neque de subiecto dicuntur.

Pro eius diuisiōis intellectu explicandum est, quid in
proposito sit, esse in subiecto, & dici de subiecto. Possumus
autem ista, vel rebus applicare, vel vocibus, sicut & alibi ad
monimus, que rebus conueniunt, ea & vocabulis suo mo
do aptari: atque ecōtrario, que de vocibus dicuntur, suo mo
do de rebus applicari. Loquēdo de vocibus, dici de subiecto,
& esse in est predicationē essentialiter de aliquo: esse autē in subiecto, est
subiecto predicationē de aliquo accidentaliter. Ut animal dicitur de ho
mīne, tāquā de essentiali subiecto, & alib⁹ dicitur de homīne
accidentaliter, tāquā de subiecto accidentalē. De rebus au
tē loquendo, dici de subiecto est essentialiter esse in aliquo,
vel mediante

vel mediante vocabulo de aliquo essentialiter predicationē. Esse
vero in subiecto, est accidentaliter esse in aliquo, tanquā in
subiecto accidentaliter, vel mediante vocabulo accidentaliter de
aliquo predicationē. Sic natura generica animalis dicitur de ho
mīne, & ipsa albedo est in homīne. Ex quo pater, alter ac
ēpī subiectum, cūm dicitur predicationē de subiecto, aliter, cūm
dicitur esse in subiecto. Illic enim subiectū intelliguntur essen
tiale, quod videlicet in se aliiquid essentialiter continet, tan
quam sui partē essentialē, si de rebus loquamur. Vel voca
bulū quod essentiali prædicationē alicui predicabilis subiicitur,
ut est species respectu generis, indiuidū respectu sue spe
ciei, & constituta species respectu constituentis differentiē. De
quibus in precedentē predicationēlibro plenius est determi
natū. Cūm autē dicitur esse in subiecto, intelliguntur subie
ctū accidentalē, cui videlicet aliiquid inheret accidentaliter:
si de rebus loquamur, vel vocabulū quod subiicitur alicui pre
dicante in prædicationē accidentalaria. Hoc premisso ita est in
telligenda diuisio. Forum quae sunt, id est, inter omnia
que subsistunt in rerum natura, hec est quadruplex differen
tia, ut aliquid dicatur de subiecto aliquo essentialiter, de nul
lo autem accidentaliter. Alia sunt in subiecto aliquo acciden
taliter, & accidentaliter predicationē de eo, essentialiter tamē
de nullo subiecto possint predicationē. Alia & prædicationē de
aliquo essentialiter, & de aliquo alio (nonquam autem de
eodem) accidentaliter. Ultima neque essentialiter de aliquo
predicationē, neque item accidentaliter de aliquo. Hac autē
diuisio quadrinēbris omnia complectitur, quae innueniunt
ur in rerum natura substantiē. Omne enim quod est crea
tū, vel eff. substāntia, vel accidentē, & rursum, omnis substāntia
vel vniuersalē & cōmōnis est, vel particularis. Si item ac
cidēs vel eff. vniuersalē vel singularē ex quorum admixtū
compositione, ista consurgit quadrinēbris diuisio. Sub
primo nāq; membro cōprehenduntur omnes substāntiæ vni
uersales, omnes videlicet naturē generice & specificē prædica
tionē substantiē: quia omnes dicuntur de subiecto, quoniam
essentialiter insunt species & indiuidūs sibi subiectis, sed
nulla illarum potest esse in subiecto, quoniam nulla substantia

Exponi
tur diui
sio.

Primum
mēbrum

tialis natura generica vel specifica, potest alicui subiecto inesse accidentaliter, aut de aliquo accidentaliter praedicari. Ni hil enim potest dici accidentaliter homo, vel animal, vel substantia. Sub hoc membro coprehendit etiam videntur naturae differentiales, quæ species constituant. Nam & ipsæ essentialiter insunt speciebus, quæ componunt, & nulli insunt mere accidentaliter, secundum eum modū, quæ paulo post dice mus in definitione Aristotelis, quæ definiti ipsæ quid sit esse in subiecto. Nihil enim potest assignari, quod sit accidentaliter rationale, aut sensibile, sed quicquid tale est, essentialiter tam

Secundū le est. Sub secundo membro coprehenduntur accidentia singularium, ut hæc albedo, ita humilitas, atq; ita in ceteris. Hæc enim in subiecto aliquo sunt accidentaliter, & de eo praedicatur accidentaliter medianteibus suis denominatiis. De nullo aut̄ essentialiter valent praedicari, neque essentialiter vilius inesse. Sub tertio membro continentur omnia accidentia vniuersitatis. Sub tertio membro generali, virtus, scientias & similia. Hæc enim communia accidentia, & subiecta habent, in quibus accidentia liter inherant, & in super singularia accidentia habent, quibus insunt essentialiter, sicut natura specifica accidentalis est in omnibus suis individuis, id est, singularibus accidentibus illius naturæ. Vel etiā accidentia vniuersalia inferiora habent qui bus insunt, ut natura generica accidentalis est in naturis specificis sibi subiectis, ut natura coloris est in natura albedinis, & natura albedinis, in his atq; illa albedine, & i singulis individualibus. Sub hoc membro propria communia simul coprehendi solent, ut risibile, fleibile, sicut propria pticularia ad membrum secundum reducuntur. Sunt enim propria accidentibus similia, ut differenter generi & speciei. Quartū vero membro habet substantias particulares, sive individua praedicameti substantiae. Quæ neq; de subiecto aliquo dici possunt essentialiter, cum nihil habeat se inferius, de quo possint predicari. Neq; in vilo subiecto possunt inesse accidentaliter, cum eque repugnet substantia, esse in aliquo accidentaliter, atq; accidenti repugnat, ex sua natura per se subsistere. Ad hunc autem modum enarrata diuisione ac rebus applicata facile est eandem & vocibus suo modo accommodare.

Figura

Figura ad oculum demonstrans singulorum membrorum praedictæ diuisionis conuenientiam aut differentiam.

Substantia Partim conueniunt, vniuersalis quia utriusque de subiecto dicitur. Dicitur de subiecto, & non est in subiecto.

Accidens vniuersale Dicitur de subiecto. & est in subiecto.

Partim conueniunt, quia in unumque est in subiecto.

Maxime partim conueniunt, quia in nullo neutraru[m] est in subiecto.

Forum quæ sunt

Maxime partim conueniunt, quia in nullo neutraru[m] est in subiecto.

Estant, conueniunt.

Substantia Partim conueniunt, singularis. Neq; dicitur de subiecto, & non est in subiecto.

Accidens singulare. Est in subiecto, & non dicitur de subiecto.

G 3 Eigu

FIGVRA BOETI.

Aystaton

Substantia

Accidens

*Nempe dictatur
neque est in
suebecto.*

Vniuer-
sale.

Aystaton

Particu-
lare.

Inter substantiam & accidens, item vniuersale & parti-
culare, ponit aystaton, quoniam simul nequeunt consistere
aut conuenire. Inter substantiam autem & vniuersale non
ponit aystaton: quoniam simul constant, item in alijs.

Caput

CAPUT XII.

Definitio esse in subiecto posita ab Aristotele.

*Vid autem sit esse in subiecto, & quae sit natura eorum,
que sunt in subiecto, plenus definit Aristoteles,
in hunc modum:*

In subiecto esse dico, quod cum in aliquo sit,
non sicut quedam pars, impossibile est sine eo
esse, in quo est.

Esse in
subiecto
definitio

Cuius definitiois hic est sensus: Illud est in subiecto, quod
existens in aliquo non per modum partis, neque integralis,
neque essentialis, sic tamen inheret, & sic in illo sustenta
tur cui inest, ut separatis extra ipsum subiectum non possit
subsistere, sed quandiu est, in subiecto debet sustentari.

Quae definitio pulchre explicat naturam accidentis, ipsumque
ab essentialibus distinguit. Modum enim describit, quo accidentes
suo inheret subiecto, longe differentem a modo, quo essen-
tialis natura inest illi, cuius est. Natura enim essentialis, id est,
generica & specifica, atque etiam differentialis, inest rei in
qua est, sicut pars ipsius essentialis, nimirum ipsam componens
& constitutus essentialiter, quemadmodum in priro libro
ostendimus naturam genericam esse in speciebus subiectis,
specificam in individuis, & differentiale in specie constitua-
ta ac subiectis individuis. Accidentes vero, dicunt Aristoteles esse
in subiecto, non sicut partem aliquam. Quod tamen ita
supplendo exponunt, vt id quod in subiecto est secundum pro-
positum loquendi morem, debeat esse in aliquo, non sicut
pars ipsius subiecti, neque etiam alterius unius, quod simul
cum ipso constitueret atque componeret, ita vt id, quod dici-
tur in aliquo vt in subiecto esse, non solum non possit ipsum
constituere: sed neque cum ipso aliquid verum & substantialiter
vnum possit constituere. Quemadmodum iustitia existens
in anima, nec est anima pars, nec cum anima aliquod vnum
componit. Similiter nec color cum corpore, cui vt subiecto
inest. Ex accidente quippe & subiecto nihil propriè vnum
constat, sed aggregatione tantum sunt vnum.

Hoc autem ita supplendo exponitur, propter formas

G 4 sub

substantiales, quā non dicuntur esse in materia tanquam in subiecto, cūm non sint formæ accidentiales, sed omnino substantiales. Attamen definitio tota iam posita illis cōveniret, si non supplementū illud adiceretur. Sunt quippe formæ substantiales in materia non sicut eius quædā partes, est quoque impossibile eas esse sine materiali vel extra eam, loquendo de omnibus formis substantiis, sola anima rationali excepta. Verum per adiectionē supplementi illius aperte excluditur, quoniam sunt formæ in materia, tanquam partes eius, quod simul cum ipsa componunt atq; cōstituit. Siquidem forma cū materia rem naturalem cōponit, quod verè & propriissimè qd vnū est. Ut verbi gratia, anima rationalis cum corpore humano cōstituunt hominē, anima equi cū materia cōstituunt equū, anima vegetativa arboris cū materia, in qua est, cōponit arborē atque ita in reliquis, iuxta quod plenius tractauimus, in libris de cōsideratione rerum naturaliū, lib. i. qui inscribunt de materia & forma. Quānū itaq; forma substantialis nō sit in materia, tanquā pars eius, nō tamē sit in ea, vt in suo subiecto, eo quod sit pars eius cōpositi, quod simul cū ipsa cōponit, id est, quia simul cū ipsa aliquid verè vnū cōstituit.

Similiter dicunt & de differentiali natura respectu naturæ generice quam diuidit, & cōtrahit ad certam speciem cōponendā, iuxta modū in priori libro determinatiū, in capite de differentiis. Sic enim videtur se habere natura differentialis ad genericam naturam, quā contrahit in constitudo certā spē ciē cum ea, quēadmodū, & habet formæ substantiales respectu materiae in cōponēdo cum ipsa vnū aliquod suppositū individualē. Vnde sicut nō admittitur forma esse in materia, vt in subiecto, ita neq; videtur concedendum, differentiali esse in genere, vt in subiecto. Posset tamen ei definitio dicta recte applicari, nisi adderent supplementū illud. Est enim natura differentialis in generica, quā diuidit & contrahit, nō sicut pars aliqua ipsius: cū manifestum sit, genus nō componi ex diff erentiis suis duis, sed tantū constitutus. Per prædictū autem supplementū sit, vt ei definitio non posset applicari: quoniam licet ipsa sit in generica natura non vt pars aliqua ipsius, est tamen in ea vt pars eius, quod simul cum ipsa cōponit, nempe

nuit, nempe speciei quam simul cū ipsa constituit, facitē cum ea quid vere vnū, nempe specificam naturam. Si enim in libro præcedenti declarauimus, naturā genericā, adueniente natura differentiali, pariter cōstituere specificā naturā. Quod autē pro secunda definitionis parte subiungit Aristoteles, dicens: Impossibile est ipsū esse sine eo in quo est, parcum facit ad declarandam naturā eius quod est in subiecto, quemadmodum Porphyrius in libro prædicabiliū definiendo accidens, dicit semper ipsum in subiecto subsistere, id est, nō posse (eparatum extra subiectum esse) sed debere quādū est, suo subiecto inhāre. Cui a stipulatur, quod ait in Physicis Aristoteles: Accidentis est, est inesse, quoniam videlicet sicut de natura subiectiā est per se subsistere, vt non possit alteri inhātere sicut est de natura accidentiis, in subiecto aliquo hādere, atque ab illo portari & suffertari. Loquimur in his naturalibus, secundū naturālē tantū potentiam, secundū quam philosphorū diēta (que rationi innituntur nō fidei) semper sunt expónenda. Fide enim deoēti scimus, authori naturæ deo nō effe impossibile omne verbum, vt posset ipse accidens quod in subiecto est, & de subiecto hoc trāfundere idem numero in aliud, & prorū extra omne subiectum constitutre, et quod modū de speciebus in Sacramēto altaris apparētibus, credit omnes qui p̄ & recte creditū, iuxta normā orthodoxæ fidei.

Partim quoque addita est particula illa, propter excludēda ea quā secundū alios modos effendi in, ab eo de quo nos loquimur diuersos, sunt in aliquo. Quemadmodum videlicet vīnum in vase est, tanquā locatū in loco, & annulus est in manu, tanquā circundans & ornans eam, item res temporales sunt in tempore quo mensurantur. Hæc autē non sic sunt in illis, vt in subiectis. Neq; tamen per priorem particulam definitionis excluduntur, quoniam locatum est in loco nonvit pars quædā eius, similiter annulus in digito, & res temporales in tempore. Per posteriorem ergo hanc particulam excluduntur, quoniam posibile est illa esse fine ijs, in quibus ita sunt. Postest enim vīnum esse sine vase, & annulus sine digito, & res potest esse elapsi hoc tempore in quo nunc est, & quo nunc di in ali menstruatur. Pro cuius rei pleniori intellectu, opera pre quo

qui fuerit hic paucis annos oīto modos essendi in aliquo, quos in physicis suis Aristoteles enumerat. Primo enim dicitur aliquid esse in alio, ut pars integralis in toto integrali, ut manus hominis in homine. Secundo, totum est in omnibus suis partibus, id est, in eis & ex eis confusis, quia ex ipsis est compōsitus. Tertio, species dicunt esse in genere, id est, sub generis: quoniam genus sua cōmunitate ambit, & intra se complectitur omnes suas species. Quarto genus est in suis speciebus, tanquam pars earum essentialis. Quinto, forma substantialis est in materia quam informat, & accidentis in subiecto suo. Inter quae tamen est hæc distinctione (ut supr̄ latius declaratur) est quod forma facit cum materia quid unum, non autem accidentis ē subiecto. Sexto, dicitur effectus esse in causa, secundum virtutem & efficaciam, ut in sole dicitur esse calor. Seprimo, dicitur esse rex in regno, secundum autoritatem, scilicet potestatē & imperium. Octavo modo dicitur locatum esse in loco, vel contentum in continente. Hæc ita paucis dicta sufficient, pro intellectu ante prædicamentum divisionū: quarum quæ sit utilitas, in subsecuentibus fit manifestum,

CAPUT XIII.

De prima regula antepredicamentali.

P Oft tres definitiones & duas divisiones, duas adhuc regulas ante prædicamentorum tractatum præmittit, quærum prior hæc est:

Prima Quando alterum de altero prædicatur ut de regula, subiecto, quæcunque de eo quod prædicatur, dicuntur, omnia etiam de subiecto dicuntur.

Huius regule sensus est: Quando alterum de altero prædicatur essentialiter, quicunque de illo prius predicato essentialiter ut de subiecto potest prædicari, omne illud necessarium debet etiam de primo subiecto prædicari. Ut, verbi gratia, animal de homine prædicatur essentialiter, dicendo, homo est animal. De animali vero prædicatur essentialiter corpus animatum, dicendo, animal est corpus animatum. Propter hoc & corpus animatum de homine primo subiecto, debet veri atque essentialiter prædicari, dicendo, homo est cor-

pus

pus animatum. Signanter dictum est, quando alterum de altero prædicatur essentialiter ut de subiecto, ac deinde iterum repetitur, essentialiter dicendo, quæcunque de eo quod prædicatur essentialiter, dicuntur: quoniam non nisi in prædicacionibus essentialibus habet hæc regula certam veritatem. Id quod manifesto probatur exemplo, illic etiam vbi prior prædicatio essentialis erit. Homo nāque essentialiter de Ioanne prædicatur, dicendo, Ioannes est homo. De homine vero prædicatur (sed accidentaliter non essentialiter) humilis, bonus, sanctus, dicendo, homo quidam est sanctus & iustus & bonus. Hinc tamen non licet inferre, prædicata illa dici de primo subiecto, nempe Ioanne, qui forsitan totus est improbus. Quanquam autem hoc in loco regulā istam constitutum Aristoteles nō intenderit argumentationum formam describere, eo quod hic non sit argumentationum locus, sed tractatus vocum simplicium: certum est tamen, ex vigore & viritate eius validus sumi posse argumentationes, casque sub duplice forma. Prior quidem (per propositiones, quas vocant neoterici de aucto signato) ad hunc modum: Homo prædicatur de Ioanne, & animal prædicatur de homine, consequens igitur est, animal prædicari de Ioanne, vbiique intellige essentialiter. Secundum (per propositiones, quas appellant de actu exercito) ad hunc modum, Ioannes est homo, & homo est animal, est igitur Ioannes animal. Intellige item vbiq; essentialiter. Sic in accidentibus, humilis est virtus, virtus est habitus, humilis ergo est habitus. Non est tamen bona haec argumentandi forma, sed ratione tantum materiæ valent ista iam factæ argumentationes: quoniam videlicet ex materia conficiuntur certa, nempe prædicacionum essentialium: vbi si alia aciperetur materia, prædicacionem videlicet accidentalium, seruata penitus eadem argumentandi forma, male concluderet argumentatio, quemadmodum est supr̄ exemplo monstratum. Si vero modum hunc argumentandi volumus ab bona formâ redigere, ita ut ipsa forma argumentandi valeat, quæcunque accepta materia, ut propter tam in accidentalibus, quam in essentialibus prædicacionibus, nihil opus est, nisi secundum prædicacionē viuenteralem acci-

accipere: ita videlicet ut terminus ille, qui in prima prædicatione prædicatur de altero, in secunda vbi subiicitur, cum vniuersali signo sumatur. Si enim erit bona & infallibilis argumentanda formula ad hum modū: Ioannes est homo , omnis autem homo est animal, est ergo & Ioannes animal. In accidentalibus prædicationibus similiter argumentare, Ioannes est homo, omnis autē homo est iustus ac probus, est ergo Ioannes iustus ac probus. Hanc formā argumentandi nemo calumniari potest. Non enim poterit simili forma argumentandi retenta, vila argumentatio mala inueniri, in qua posuit antecedens dari verum sua consequēt. Hoc etiam seruato, quod si prima propoſitio fuerit particularis, inferetur cōcluſio similiſ. Nam si prima propoſitio exiſtente particuliari, cōcluſio inferretur vniuersaliſ, mala eſſet forma, tameſi forſitan interduum ratione materia valeret argumentatio. Ut ſi quis ita argumentaretur: Animal eſt homo , & omnis homo eſt rationalis, igitur omne animal eſt rationale: nihil valet forma euſumodi, quoniam maniſtum eſt illuc antecedens eſſe verum, conſequēte exiſtente falſo, quod in bona argumentatione fieri non potest. Argumentatione autem, que ex vī huius regula formantur a diſputantibus, interduū ab ipſa regula ſolent appellari argumentationes prima regula antepredicamentalis, vel per primam regulam antepradicamentalem fact̄, eō quod ſuā bonitatē ſumant ex vi huius regula ſecundum debitum modum intellect̄, iuxta quod ſupr̄a expoſitum eſt. Interduum appellantur argumentationes a primo ad ultimum, eō quod in conſuſione tandem fia reditus ad cōiungendum ultimum prædicatum eius propoſitionis, que in antecedente fuit ultima, cū ſubiecto prima propoſitionis.

Fitque frequenter hęc argumētatio multiplex, ita ut vna in ſe multas concludat. Exempli gratia, cum ita argumentor: Ioannes eſt homo, homo eſt animal, animal eſt corpus anima tū, corpus animatū eſt corpus, corpus autem eſt ſubstantia, igitur Ioannes eſt ſubstantia. Vel ſecundū formā bonā, hoc modo: Ioannes eſt probus, omnis probus credit in deum , omnis credens in deū eſt gratus deo omnis deo gratus eſt filius regni, igitur Ioannes eſt filius regni. Huiusmodi autem argumentationes

tationes propriae appellantur a primo ad ultimum, in quibus ſic per multas prædicationes fit tranſitus. Omnes autem huicmodi argumentationes, etiam qua fiunt ex non eſſentialibus prædicationibus, ex vi regule huius accipiunt robur, ſi ita intelligatur. Quæcumque de eo quod prædicatur, dicuntur, vniuersaliter, ſi ita tantum addicuntur, addatur vniuerſaliter. Maniſtum tamen eſt Aristotelem nō eſſe loquutum niſi de eſſentialibus propositionibus, neq; à proposito hic trare voluisse vila argumentandi formam. Quare haec tanquam à proposito noſtro extranea, omitteramus profequi longius, inq; ſyllogiſmorum librum (vbi proprius eſt eorum locus) plenius tranſcendat argumentationum forma ſeruentur. Paucā tamen haec, quæ iam diſta ſunt, hoc in loco breuius tractare voluiſum, ne multis diſputatoribus celebre hunc argumentandi modum, qui ſecundum regulam iſtam ſumitur, propter non attigile videtur.

C A P V T . X I I I .

Secunda regula antepradicamentis.

Diuersorum generum, & non ſubalterna- Secunda tim poſitorum, diuersae ſunt species & diſ regula. ferentia. ſubalternorum vero generum nihil prohibet eaſdem eſſe differentias.

Vbi primò notandum eſt, in exemplaribus vulgatis hęc regula corrūptę legi. Sic enim paſsim legitur, Diuersae ſunt species & differentiae, vt coniunctio copuler inter species & differentiae, rāquā inter duos nominatiuos. Ex originali autem Graeco textu maniſtatur inuenitur corrūptio. Si enim habet τὸ δὲ ἵπτερον τὸν καὶ μὴ ὑπάρχασσα τιταγμένον, τὸ πρὰ δα καὶ διαφορά. Hoc eſt: Diuersorum generum & nō ſubinuicem poſitorum, diuersae ſpecies, vel ſecundum ſpeciem ſunt etiam differentiae. Atque ita legit Boetius, tam in Commentariis, quām in textu interpoſito. In textu enim ſic legit: Diuersorum generum & non ſubalternati poſitorum, diuersae ſunt ſpecie differentiae. In Commentariis autem ſic legit: Diuersae ſunt ſecundum ſpeciem &c. Commentator quoque Auerrois, locum iſum exponens ſic ait: Genera diuersa

ta diuersa & non subiecta vel ordinata, alia sub alijs, differentias habent diuersas in specie. Arbitror autem hæc corruptionem littera facilius esse à non intelligebibus, quibus mirandum videtur, dicere, differentias specie diuersas. Quanquam nō est in hoc difficultas permagna. Dicimus enim differentias diuersas secundum speciem, quæ species diuersas constituit, sicut differentias diuersas genere, quæ constitutum diuersa genera. Habet autem hæc regula Aristotelica duas partes. Prior est: Diuersorum generum, & non subalternatum posita sunt, id est, quorum neutrum ponitur sub altero, esse etiā diuersas differentias. Id declarat exēplo, in animali & scientia, quæ manifeste est genera esse non subalternatum posita, quoniā nec animal sub scientia, nec sub animali scientiam ponitur. Habent autem differentias diuersas. Animal enim habet differentias: per quas diuiditur, gressibile, volatile, bipes, aquatile. Votum latile nāq; sub animali, constituit autem, aquatile pīce, sicut reptile serpentē, & ob hoc quod sic sub eodem genere diuersas species constituant, recte dicuntur differentiae secundum speciem diuersas. Scientia vero non illas easdem habet differentias. Non enim scientia diuiditur in gressibilem, volatilem, aquatilem, aut bipedem, sed potius in ferocimalem, rationalem, & moralem. Ita in eodem praedicamento substantia corporis animatum & corpus inanimatum, duo genera non subalternatum posita habent diuersas differentias, per quas diuiduntur. Nam corpus animatum diuiditur per sensibile, & insensibile, corpus inanimatum vero, diuiditur in celeste & elementare. Loquitur autem Aristoteles, in hac parte priori de differentiis diuisiis, id quod ex ipsius declaratione exēplari facile patet. Loquendo enim de differentiis constitutiis superioribus, sic generum etiam non subalternatum positorum exēdem possent assignari differentiae, ut verbi gratia, animal & planta genera sunt non subalternatum posita: quoniā nec animal sub plāta ponitur, nec ecōtrariō plāta sub animali, sed sub eodem genere corpus animatum ex aequali sunt posita, ut species proxima. Habet tamē easdē aliquas differentias superiores constitutias, sibi cōmunes, nēpe animatum & corporeum.

Veruntamen de constitutiis proprijs generū differentiis loquendo

Loquendo, id foret impossibile, vt duo genera non subalternata, eisdem haberent differentias, vel candem differentiam constituerent utrumque genus. Proximas enim & proprias generum diuersorum constitutias differentias, oportet diuersas esse, quemadmodum in prædicabiliū libro plenissime tractat̄ est. Secunda pars regule ita habet: Subalternorū generū nihil prohibet eisdē esse differentias. Vbi primo notandum est, genera subalterna hic accipi pro subalternatim positi. Simpliciter enim genera subalterna, vt in libro prædicabiliū definita sunt, differunt à subalternatim positis, cū possint assignari subalterna genera, quæ non sunt subalternatim posita. Ut, verbi gratia, animal & planta sunt genera subalterna, quemadmodum ex prædicabilib⁹ liquet, nō sunt tamen hic subalternatim posita, quoniā neutrū ponitur sub altero. Hotum ergo genera subalternorū sunt subalternatim postorū, nihil prohibet (inquit Aristoteles) eisdem esse differentias. Quod ita declarat, quoniā superiora semper de inferioribus prædicantur, atque ob hoc, quæcumque erunt differentiae prædicati, eisdem & inferiori subiecto conuenire secundum prædicacionem, iuxta priorem regulam: Quando alterum de altero & cetera. In qua parte, dum ita loquuntur, nihil prohibet eisdem esse differentias, indicat, non omnes necessarij differentias eisdem esse eorum, quæ subalternata sunt, posse tamen aliquas esse eisdem. Atque ita fāc̄ res habet. Nam avis & animal genera sunt subalternata, quæ aliquas differentias habent eisdem, sed non omnes. Gressibile nāq; volatile, aquatile, reptile, bipes, omnes sunt differentiae animalis: avis autem tantum una harum differentia, nempe volatile, quæ auis est constitutiva. Non igitur omnes differentiae in his subalternatis generibus sunt eisdē. Aliquæ tamen eisdem inveniuntur. Primum illa que est animalis diuisiua & avis constitutiva, est utriusque differentia, licet diuerio modo, illius nempe diuisiua, & huius constitutiva. Deinde, ea quæ immediatè constituit animal, nempe sensibile aliquo modo utriusque est differentia. Sicut enim est animalis immediatè constitutiva, sic avis, quod sub animali ponitur, est constitutiva mediata: & de aue essentia litera utique prædicatur,

prædicatur, sicut de animali. Ita & de omnibus alijs differentiis superioribus dicendum. Nulla enim differentia constitutiva, neque mediana, neq; immediata alicui generi conuenit, que nō simul omnibus etiam conueniat, sub ipso positis.

Ac de his quidē constitutius differentius intelligere le posteriorē istam partem monstrat Aristoteles, cū declarando subiūgit: Superiora de inferioribus prædicantur. Quare quæcunque fuerint prædicti differentias, erunt eadem & subiecti. In diuisiūs nanc; id manifestaret falsitatem. Quāvis enim animal de homini prædicatur, vt de subiecto nō tam quæcunq; sunt diuisiūs prædicti, eadem erunt & subiecti. Generū itaq; subalternum positorum, nihil prohibet esse easdem differentias, sed nō necesse est omnes esse easdem. His ergo de anteprädicamentis vteq; tractatis, & qualicunq; claritatē elucidatis, ad præcipuum prædicamentorum tractatū alacres transeamus, illo prius admonto, ne ista nostrā in anteprädicamentis hīcē quæcunq; prolixitate, quæ supervacaneam, aut supersticiosam lector morolus ægrē accipiat. Solet enim nimia in fundamētibus initiius questiā breuitas, ita se vlcisci, vt post modum in præcipuo negotio, vel obscuritate confundat omnia, vel moram duplo tardiorē adducat. Ac proinde hanc nostram in initius, inquæ præparamentis præcipui negotiū moram, aliquantō longiore, in subsequentiis magno lucro nobis futuram speramus.

CAPUT XV.

De enumeratione decem prædicamentorum.

INcipiens Aristoteles de prædicamentis tractatum, primō diuisiōnem constituit, in qua prædicamenta singula emerat. Ea est hæc:

Diuīsio
Prædica-
mētalis.

Eorum, quæ secundum nullam complexiōnem dicuntur, singulum aut substantiam significat, aut quantitatē, aut qualitatē, aut ad aliqd, aut vbi, aut quando, aut situm esse, aut habere, aut facere, aut pati.

Vbi dum pro diuisio constituit ea, quæ dicuntur, manife-
stè indicat

Atē indicat de vocib; sē loqui, sicut & eo quod sequitur, singulum aut substantiam significat &c. Vocabuli quippe est significare, sicut rei est significari. Dat quoque exempla singularium membrorum per ordinem. Est autem substantia (inquit) vt homo, equus, quantitas, vt bicubitum, tricubitum: qualitas, vt albū, grammaticū, ad aliquid, vt duplū, dimidiū: vbi, vt in foro esse, vel in Lyceo: quando, vt heri fuisse, aut eras fore: situm esse, vt sedere, iacere, habere, vt calciatum esse, vel armatum: facere, vt fecare, vrere, pati, vt fecari, vri.

Enumerantur autem hæc decem genera, maximē quantū ad accidentia, vel in concreto, vel in abstracto. In abstracto sic quantitas, qualitas, ad aliquid sive relatio, vbi sive in loco existentia, quādo sive in tēpore existētia, situ, habitus, actio, passio. In concreto vero sic enumeratur. Quātū, quale, ad aliquid sive relatiūm, vbi sive in loco esse, quādo sive in tēpore esse, situ esse, habere, agere, pati. Est autem hæc diuisio sive potius enumeratio decē primorum generum sufficiens, quoniam neg; superfluit neg; deficit vllum membrum. Nec enim aliud genus poterit inveniri, quod his decem primis adiicitur, neque ex enumeratis aliquod rectē subrahī poterit.

CAPUT XVI.

De substantia in speciali.

Inter omnia prædicamenta, merito primū obtinet locum substantia: quoniam cetera omnia sunt accidentium prædicamenta. Substantia autem, accidēte est dignor, vt pote que ipsum debeat substantiare, & quia accidentia omnia propter substantias sunt, ad eas videlicet ornandas atq; perficiendas. Inter substantias autem distinguit Aristoteles, quādā vocā primas substantias, alias autē secundas. Primas substantias (vt figuraliter dicamus) appellat substantias individualia sive singularia, id est, individualia prædicamenta substantias, Ioannem, Petrum, hunc equum, illum asinum. Secundas autem substantias appellat, substantias cōmunes sive vniuersales, id est, genera & species prædicamenta substantiarū: vt homo, equus, asinus, animal, & huiusmodi, sunt secundā substantiarū.

Definitio autem sive descriptio, quā Aristoteles assignat primā substantiam, hæc est

D e f i n i t i o Substantia quæ propriæ, principaliter, & prima maximè dicitur, est, quæ neque de subiecto diciatur, neque in subiecto est.

Quæ definitio sive descriptio, duas in se includit. Prior in peripheria, quæ ponitur à parte definiti, inuenitur, népe ista: Prima substantia est, quæ propriæ, principaliter, & maximè substantia dicitur. Posterior hæc est: Prima substantia est, quæ neque de subiecto dicitur, neque in subiecto est. In priore explicatur ratio nominis, quare videlicet substantia singularis dicitur prima substantia. In posteriore ex iis, quæ prius dicta sunt, notificatur: quæ appellande sunt primæ substantiae. Quantum iraque ad priorem illam descriptiōnem, scindendum est, tres illas particulas, propriæ, principaliter, & maximè, accepi posse pro eodem, vt ad maiorem rei declarationem tria illa vocabula adinuicem sic dicantur coniuncta. Nam id frequenter iis, qui aliquid intellectu difficultè explicare laborant, evenire solet, vt ita per coniunctionem copulatiā plura vocabula adinuicem connectant, ut quod vno minus sufficiens, aut non satis lucide potest explicari, saltem per plura locutus lucidus. Secundum hanc ergo sententiam propriæ substare, aut substantias esse, nihil est aliud, quam substare principaliter, & hoc iterum nihil est aliud, quam substare maximè. Quare autem prima substantia dicantur maximè substare, aut esse maximè substantię ratio est, quia plus omnibus sunt subiectæ, & plus omnibus substant. Quæ antem magis sunt subiectæ aut amplius substant, merito magis substantias dicuntur: & quæ maximè sunt subiectæ, merito maxime substatae dicuntur. Quod autem primæ substantiæ plus omnibus substant aut subiectæ sunt, ita declaratur: quoniam omnia vel in ipsis sunt, vel de ipsis dicuntur. Omnia quippe accidentia, tam communia, quam singulare, singulareibus substantiis insunt, ut in subiectis. Omnes verò substantias vniuersales, de primis substantiis essentialiter ut de subiectis predicanter. Sunt igitur primæ substantiæ, & subiectæ omnibus accidentibus accidentaliter, & subiectæ omnibus secundis substantiis essentialiter,

liter. De accidentibus singularibus id est manifestum ad oculum: quoniam omnis calor est in aliquo corpore, omnis item magnitudo, omnis qualitas, in aliqua singulari esse substantia, ut in subiecto. De accidentibus vniuersalibus, ex cōsequenti idem patet: quoniam accidentia vniuersalia sunt in singularibus accidentiis essentialiter. Sic ut ergo accidentia singularia sunt in substantiis primis accidentaliter, ita & accidentia communia, quæ nō possunt nō esse, vbi sunt singularia. De substantiis quoque vniuersalibus manifestū est, quomodo eis sunt primæ essentialiter subiectæ: quoniam de primis substantiis secundū predicantur essentialiter, ut ex libro predicto cibarium non tum relinquitur. Merito ergo substantia singulares peculiariter veniunt appellandas primæ substantiæ, eo quod maximè substent, & maximè subiectæ sint. Seuerinus autem Boetius, tres illas suprapositas particulas, propriæ, principaliter, & maximè, subtili consideratione distinguuit. Propriæ nanque substantias aut dici substantias singulares, eo quod sensu primum subiectæ sint, & propriæ atque immediatè cognoscantur per sensum: ac deinde ex ipsis præcognitis acquiruntur cognitione vniuersalium substantiarū. Quemadmodū videlicet sensu primum proponitur & offertur Ioannes, Petrus, Paulus, hic equus, ille equus, ac deinde ex his elicetur cognitione vniuersalis, hominis & equi: ex quibus deinde elicetur cognitionis anima lis, atque ita semper ascendendo in superiora, de quo modo cognoscendi per abstractionem vniuersalia ex singularibus, suo loco plene determinantur, in libris de consideratione rerum naturalium, lib. i. i. de intellectu, cap. i. & i. 2. Principaliter vero substantias appellari dicunt, eo quod omne accidens prius insit substantiæ singulari, quam vniuersali, ut quasi secundo loco in vniuersale veniat. Exempli gratia, color quilibet primū & immediatè est in hoc aut illo homine, & secundariò est in homine. Sit & p predicationē, prius dicunt hic hō esse albus aut doct⁹, ac posterius, quasi ex cōsequenti, dicunt hō est albus aut doct⁹, mīmū quia hic vel ille hō est albus, aut doct⁹. Idecirco enim de substantia vniuersali dicitur accidentes quia de prima aliqua secundam illam includēte dicitur. Restet igitur (inquit) quod prius subiectum est, principaliter